
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Orçamento:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04122129783380000
NATUREZA DA DESPESA:449052
FONTE:0101000000
PLANO INTERNO:20DEMP00051
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 29/09/2020
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 584712

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3187 / 2020 – ADEPARA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês de SETEM-
BRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO Matrícula Nome Licença Dias Período de gozo

11.814/2020 57223827/1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO Saúde 60 15/01/2020 a 14/03/2020

603208/2020 57223205/1 DENISE CARDOSO DIAS Prorrogação 
de Saúde 90 01/04/2020 a 30/05/2020

12.137/2020 6403493/1 PABLO ROGÉRIO PEREIRA DE MELO 
OLIVEIRA

Prorrogação 
de Saúde 31 15/07/2020 a 14/08/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 584624

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02626/2020, 28 de setembro de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA, ma-
trícula nº 5953639/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
002/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e MARIA GUADALUPE ROCHA MIRANDA, 
CPF n°028.651.142-87, que tem por objeto aluguel no município de San-
tarém.
Art 2º - Fica revogada a portaria 453/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, de 28 de setembro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 584605
PORTARIA Nº 3190 de 28 setembro de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 13/2020, fi r-
mado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ nº 06.336.443/00001-34, que tem por ob-

jeto prestação de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, composta pelos seguintes servidores: MÁRCIO SERRÃO DA 
SILVA, matrícula: 5951960/2; e, MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, 
matrícula nº 5689422/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 584955

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 83/2018
Valor global estimativo: R$ 1.500.000,00
VIGÊNCIA: 27/09/2020 a 26/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CON-
TROLE DE FROTA (AUTOMOVEIS)para atender a ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EMPRESA VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 579620

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3194/2020 Objetivo: Realizar saneamento em propriedades 
rurais no município de Santarém Novo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA Servi-
dor: 57224213/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 17/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
 

Protocolo: 584724
Portaria: 3181/2020 Objetivo: Realizar diligencia e tomar depoimen-
to. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: VIGIA/PA Servidor: 05681740/ANA PAULA TADAIESKY RODRI-
GUES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 23/09/2020 a 
23/09/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 584560
Portaria: 3207/2020 Objetivo: Realizar Atualização Cadastral e vi-
gilância em propriedades de risco no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: 
COLARES /PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/09/2020 a 22/09/2020. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 584824
Portaria: 3204/2020 Objetivo: Dar apoio nos atendimentos aos pro-
dutores rurais do município de Senador José Porfírio. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: SE-
NADOR JOSÉ PORFÍRIO /PA Servidor: 0403776/ ELIZAMAR ARAUJO DA 
SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/10/2020 a 
09/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 
 

Protocolo: 584831
Portaria: 3179/2020 Objetivo: Supervisão na ULSa e Revendas Agro-
pecuárias, no município de Abaetetuba e Tailândia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, 
TAILÂNDIA/PA Servidor: 54185775/1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS. 05/10/2020 a 
07/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 584653
Portaria: 3199/2020 Objetivo: Realizar controle populacional de morce-
gos hematófagos em Duas (02) propriedades no município. Justifi ca-se o 
destino para o mesmo município uma vez que o servidor precisa pernoitar 
nos locais das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 54188832/
WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
1,5 DIÁRIAS / 21/09/2020 a 22/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 584732
Portaria: 3175/2020 Objetivo: Realizar diligencia e entrega de intima-
ção. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: VIGIA/PA Servidor: 57216615/GILLIARD COSTA RODRIGUES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/09/2020 a 21/09/2020. Orde-
nador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 584544
Portaria: 3201/2020 Objetivo: Realizar busca a inadimplente em 20 pro-
priedades rurais, localizadas no município de Prainha, que são controladas 
na ULSA de Monte Alegre. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804/
IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
4,5 DIÁRIAS / 28/09/2020 a 02/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 584784


